Caplm. xvj. quod sic incipit. Primum autem diuidendum est z c. *Distin-*  
guit̄ multiplicatē quorūdam nominuz. s. geniti z ingeiti corruptibilis z in  
corruptibilis passibilis z impassibilis.

Intelligēdum scđm quā significatiōe accipiunt̄ noīa quib9 inferius vten-  
dum est: ne intellectus maneat cōfusus: sciēduz est p̄mo qđ ingenitū dicit̄ vno  
modo qđ p̄us nō exis̄t nunc ē sine ḡnōne z trāsmutatione. Alio modo dicit̄  
qđ cōtingit esse z nō esse. z tamē nunc nō est factū. Tertio qđ impossibile ē fieri nā  
impossibile dicit̄ dupl̄r aut qđ oīo impossibile est: aut qđ facile nō est possibile: z eodez  
modo ingenitū. Secūdo sciēduz qđ genitū vno modo dicit̄ nō ens p̄us posterius  
vero ens. Alio modo quidē possibile est fieri quādo factū est siue qz ita est siue qz fa-  
ciliter ita est. Tertio modo genitū est cuius est generatio de nō ente in ens siue iam fa-  
cta siue cōtingēs fieri. Et eodē modo dicit̄ corruptibile z incorruptibile. corruptibi-  
le quidē dicimus ens prius: nō ens posterius. aut cōtingēs. Secundo modo qđ cō-  
tingit nō esse per corruptionē Tertio modo qđ facile corrupit̄. Incorruptibile di-  
citur ens. vno modo variabile sine corruptione. Secundo modo qđ aliquādo: nunc  
aut nō corruptibile Tertio ip̄ possibile oīo corrupi. Quarto modo nō defacili corrup-  
tibile. Et qm̄ in predictis signatiōibus usi sumus possibili z impossibili: sciēduz qđ  
possibili siue potēti utimur semp ad plurimuz. dicim9 eim potētē illuz qui potest leua-  
re maius z minus pōdus. nō qz potest leuare minus: sed qz maius. necesse igitur po-  
tēs accipi scđm excellētiā qz virtus penes q̄z accipit̄ potētia attēdit̄ penes extremuz z  
excellētiā. Impossibile autē z impotēs attēdit̄ scđm minus. nō ei impotēs est aliqz

## Primus

ad ambulandum si nō potest ambulare mille stadia: sed si nō potest dimidiū. Nec obuiat significationi possibilis qua dicit q̄ semp est ad plurimū. Siquis dicat q̄ potēs videre dicitur quis nō q̄ videt rem excellentē: sed potius q̄ potest videre parua: ut p̄ctum. et eodē modo dicit potēs audire parua sonuz percipiēs. nichil cū dicit excellēs i re et excellēs in virtute ad terminandum possibile siue potēs. videns autē rem parua excedit scdm virtutē et sic dicitur potens penes excellentiā virtutis.

Caplm. xvij. qd sic incipit. Determinatis autē his et c. Q̄ stēdit quid sequit ex premissis et adiungēdo quedā necessaria ad p̄posituz iuestigat per rōnes q̄ in corruptibile et ingenuz et genituz et corruptibile se cōsequuntur.

Quia possibile et potēs determinatur scdm plurimū: oportet q̄ possibile esse et possibile nō esse in utroqz ente possibili accipiatur scdm plurimū et minus tempus determinatū. Si eim tēpus quo res potest esse et quo nō potest esse nō est determinatū: sed semp potest dari plus tēpus quolibet proposito: res possibilis erit in tēpore infinito. Hoc habito addim9 q̄ impossibile et falsū nō significāt idē. et impossibile et possibile vez et falsuz aliquādo dicunt simplr: aliquādo ex suppone. falsum simplr et impossibile simplr nō sunt idē. ut cum nō stantē dicitur stare: simplr falsū est nō autē est impossibile. Et ideo nō est idē supponi falsū et supponi impossibile accit eim ex ipossibili sequi ipossibile. nō autē sequi ipossibile ex falso si falsū nō sit ipossibile habere igitur virtutē standi et sedēdi nō est ipossibile simul autē stare et sedere in eodē tēpore est ipossibile. His suppositis dicēdum q̄ si aliquis i tēpore finito habet de terminationē virtutis existēdi: nō est in alio tēpore q̄z in illo. Si ergo aliquis habens durationē in tēpore infinito est corruptibile: habebit virtutē semp essendi. et cum sit corruptibile: aliquādo nō erit. et sic simul erit et nō erit qd est falsuz. impossibile igitur sequitur ex impossibili. s. q̄ hoc corruptibile sit sēpiternuz. Et eodē modo probat q̄ sempiternuz sit ingenuū. si eim est genitū: possibile est quodā tēpore nō esse. tale autē est corruptibile. corruptibile eim est p̄s quidē ens: posterius nō ens. aut cōtingēs nō esse. hoc autē modo diffinitū est genitū supra. sed sēpiternuz nō est possibile nō esse in aliq tēpore. Idē eim esset tunc possibile semp esse et nō esse. impossibile igit sēpiternuz esse corruptibile. Eodē modo nec genitū. duobus eim terminis sic se habētibus: q̄ posterior nō potest esse sine priori. cui repugnat p̄s et posterius. Sed nō cōtingere nō esse antecedit semp eē: ergo cum nō cōtingere nō esse repugnet genito: sēpiternuz nō erit genitum. Preterea possibile semp esse et nō possibile semp esse opponunt negatiue siue cōtradictorie. igitur si sēpiternuz est genitū vel ecōuerso: aut cōtradictorie sūt idē aut ipsaz est mediū. Preterea qd est possibile semp eē: et cōtrariuz est possibile. sēp nō eē cuius negatō est possibile nō semp esse. igit necesse est. de quo nō verificat possibile semp esse et possibile nō semp nō eē ita q̄ semp entis et semp nō entis medium erit possibile eē q̄noqz et nō eē q̄noqz. v. gr. sit. a. semp ens. et. b. eiq cōtrariū semp nō ens sit cōtradictoriū de. a. s. d. nō sēp nō ens cōtradictoriū de. b. si q̄ det aliqd̄ subjectū ut e. de q̄ nō iustificet nec. a. v3 sēp ens nec. b. eiq cōtrariū. l. sēp nō ens. necē erit d̄ illo s̄bo iustificari cōtradictoriū utriusqz. tale autē ē genitū et corruptibile qd̄ pōt aliq̄n eē et aliq̄n nō esse. q̄ sēpiternū qd̄ ē sēp ens nō ē genitū nec corruptibile. Et eodē modo manifestuz ē q̄ i genitū necē ē sēpiternū eē. et icorruptibile i genitū et sēpiternū. accipiat i genitū qd̄ ē qd̄ ē nūc. et p̄s nō erat vez d̄e ipm nō eē. icorruptibile aut qd̄ nūc ē. et nō erit vez posterio d̄e ipm nō eē. hoc aut nūc ens et nō p̄s nō ens. et nūc ens et nō posterio non ens adiucit se cōsequuntur. et ad utriqz sequit sēpiternū eē. Qd̄ patz ex oppositis. nā

De celo

corruptibile est genitū. si eim esset ingentum: esset incorruptibile. Et eodē modo genitum corruptibile. nam si esset incorruptibile: esset ingentū. Si eim nō sequitur adinvicē incorruptibile z ingentū: ad ea nō sequitur sempiternū esse. Qd autē sequitur ad ea: manifestū. genitū eim z corruptibile sic se consequuntur: ut patet ex prioribus. sē per eim entis z semp nō entis mediū est aliquādo ens. hoc autē est genitū z corruptibile potest eim esse z nō esse determinatis tēporibus. Ad semp eim esse z ad semp nō esse: nō est tēpus mediū respectu alicuius termini in quo ambo verificētur simul d eodem. ad aliquādo esse z aliquādo nō esse determinatū est tēpus in quo verificari poterit utriūqz licet nō simul. naz quodā determinato tēpore erit: quādo est actu. z aliqñ nō erit. s. quādo est in potētia. tale autē est genitū z corruptibile. Et qm corruptibile z genitū se consequuntur: patet qz incorruptibile z ingentū sequatur se. genitū eim z i genitū cum sint opposita z nulli eidem simul insunt: z alterz necesse est in esse cuiūqz subjecto. z eodem corruptibili z incorruptibili. Si igitur incorruptibili nō sequitur ingentum: sequitur genitū. z sic iddē erit incorruptibile z genitū sed omē genitū est corruptibile: ergo incorruptibile est corruptibile. sequitur igitur ad incorruptibile ingentum z eōverso. Preterea si incorruptibile potest esse genitū aut ingentū corruptibile: arguit sic. incorruptibile z ingentū potest esse in tēpore infinito simplr. genitum autē z corruptibile potest nō esse tēpore determinato ergo iddē eodez tēpore simul potest esse z nō esse. Preterea semp ens prius nō magis habet virtutē ut corruptū sit in hoc signo tēporis: qz in illo. cum ergo talia signa sint infinita: qd est semp ens prius z semp nō ens post: habet potētiā ad esse in tēpore infinito z ad nō esse. Si ergo talis potētia deducatur ad actum: iddē simul habebit esse z nō esse. ergo nō iddē est sē per ens prius z nō semper ens prius. ac per hoc nō iddē est incorruptibile z genitum

Preterea sēpiternū z incorruptibile habet virtutē existendi in omī signo tēporis z ita: essendi tēpore infinito. corruptibile z factibile habet virtutē nō essendi in tēpore infinito quare iddē habebit virtutē tēpore infinito eius qd est nō esse z eius qd est esse. Preterea genitū prius fuit potētia qz actu hoc tēpore infinito. tunc autē fuit nō ens. incorruptibile autē semp fuit actu ens. ergo in tēpore infinito iddē habuit virtutē simul essendi z nō essendi si genitū est incorruptibile. Nec potest dici qz corruptibile aliqd nunqz corrūpatur. si eim corruptibile ens nō corruptū sit aliquādo: semp erit actu ens. tale autē ē incorruptibile. z sic iddē est actu corruptibile z incorruptibile z actu possibile semp eē z nō semp esse. Et eodē modo patet qz si aliqd est generabile est aliqñ factū. Preterea ingentū z incorruptibile cum sint semp aut frequēter: nō possunt esse a fortuna vel a casu ergo a natura. si igitur talia sint generabilia z corruptibilia qndo sunt z qno nō sūt per naturā talia eim mediāte vna z eadem potētia est cōtradictiois essendi z nō essendi ergo corruptibile z ingentū simul poterūt actu esse z nō eē. Nec ē vez dicere qz genitū fuerit prius nō ens z postea sēpiternuz pro toto tēpore sequenti. si eim de se fuerit prius nō ens: hēt potētiā ad nō essendū. oīs autē potētia existit in re pro tēpore presenti vel futuro. nā si pro tēpore preterito existit potētia in re: sequitur qz presens est tēpus preteritum sicut z potētia qm habet ad nō esse pro eodē tēpore. qd est impossibile. genitum eim quādo est genitū nō habet potētiā ad factū: sed ad esse aut futurū esse. z eodez modo si sempiternuz pus dicatur corruptibile posterius alicui attribuet potētia cui nō rīdet actus qm est potētia. Preterea corruptibile posterioz z nō ens pus corruptibilia sunt z gnabilia. talia autē sic naturalī constāt ex cōtrarijs. z alterātur ipsīs mediantibus: ita z ab eisdem corrumpuntur z ideo nō possunt esse sempiterna.

## Secundus

Secundus libri de celo quod sic incipit. Quod quidem igitur nec factum esse celum et ceterum. Capitulum primum concludit ex predictis mundum esse sempiternum concludens hoc ex dictis antiquorum. excludens falsam opinionem de causa ipsius sempiternitatis.

Et dictis in precedenti libro potest accipi fides quod mundus est ingentis et incorruptibilis unus et sempiternus habens infinitam durationem. cuius fidei confirmatio accipitur ex dictis illorum qui opinantur contrarium qui non possunt dare modum secundum quem sit genitus et corruptibilis. propter quod bonum est se exhibere pertransibile antiquis dicentibus celum quid immortale et diuinum interpres quod habent motum. habet enim motum tale cuius non est finis: sicut et ipsum celum non finitur ab aliquo sed est finis omnium. sicut continet omnia motum sempiterno tempore. unde et antiqui tribuunt ipsum dijs tanquam locum. velut etiam solum immobile. et rationabiliter quod est impassibile remotum a contrarietate. cuius motus est sine labore. quod non per violentiam: sed sicut aptum natum est fertur. omne enim quod per violentiam mouetur: tanto laboriosius est: quanto sempiternius. et tale est experte optime dispositionis. Quia igitur absque violentia existit et mouetur: ideo falsum est quod quidam fabulose dicunt atque ablatum ipsum sustinere. sicut sustinetur grauius sursum ne cadat. Falsum etiam est quod dicitur empe. scilicet ibi violenter celum sustineri ubi est virtute celerioris lationis quam excedit propriam inclinationem. Falsum etiam est quod quidam dicunt motum eius sempiternum causari ab anima rationali. talis autem motus violentus et sempiternus faceret in anima tristitia. nec posset uti prudentia in tali motu. et esset peioris conditionis quam ante alium mortalium quam interdum requiescit a laboribus saltem in somno. qua requie caret anima celi semper de necessitate sustentans aliquam partem eius ad sempiternitatem ipsius motus. quod si diximus de prima latione magis conuenit diuinitati substantiarum separatarum que in celo collocantur: quam aliorum sermones.

Capitulum .ij. quod sic incipit. Quomodo autem quedam sunt et ceterum. Volens inuestigare utrum dextrum et sinistrum sursum et deorsum anterius et posterius ponenda sunt in celo tanquam partes: manifestat unde ista accipiantur. et declarat quomodo pictagorici imperfecte opinati sunt de istis.

Quoniam pictagorici dicunt in celo esse aliquid dextrum aliquid sinistrum: considerandum est quomodo talia principia et quedam pora ipsis sicut sursum et deorsum possunt existere in celo. de his autem que propter conueniunt nature alium determinatum est ex motibus ipsorum. dextrum enim et sinistrum partes sunt alium sursum autem et deorsum possunt conuenire etiam platis. que autem existunt in animalibus ut partes et principia: rationabile est adaptare celo. unumquodque autem horum trium. sursum dextrum anterius quoddam principium est. et has omnes differentias rationabile est existere corporibus perfectis. quod sursum est principium longitudinis. dextrum latitudinis. anterius profunditatis. que tres dimensiones sunt in corporibus perfectis. Preterea ab his tribus incipiunt motus perfectorum. augmetur enim a sursum tendit. motus localis in animalibus incipit a dextris. et motus sentiendi ab anterius in quo sunt sensus. et ideo hec tria non sunt in quolibet sed solum in habentibus motum principium in se ipsis ut sunt animalia. Nam nullus inanimatus habet in se ipso principium motus cum quedam ipsorum non moueantur quedam autem mouentur semper eodem modo ut ignis sursum. Et quis predicta non sunt proprie in rebus inanimatis: tamen attribuimus ea ipsis tripliciter. primo referendo ea ad nostras dexteras et sinistras. et similiter in alijs quemadmodum faciunt diuinatores. Similiter referendo ad nostram similitudinem ut in picturis et statuis.

Tertio per contrapositionem ad nos. ut ymago speculi cuius dextrum opponitur nostro sinistro et econuerso. In predictis nulla autem est differentia predictarum partium

### De celo

ex parte rei: sed per solā cōparationē ad nos. Quā igitur sursum & deorsuz ante & post ita videntur p̄ncipia sicut dextrū & sinistrūz mirabitur quis p̄pter quid pictagorici hec duo sola. s. dextrū & sinistrū dicebāt p̄ncipia. nō eim minorē drām in aialibus habēt illa q̄ ista sed maiorē. qz ista solum virtute drūt abinuicē: illa autem virtute & figuris.

Preterea sursum & deorsuz oibus aialibus & plantis insunt. dextrū autē & sinistrū nō est in plantis. comuniū autē magis habet rōnem p̄ncipij. Preterea sursum est p̄ncipiu in longitudinis q̄ prior: est latitudine cuius p̄ncipium est dextrū p̄ncipiu aut prioris est prius. Preterea sursum est vnde motus. dextrū autē a quo motus. p̄us autē est vnde motus ergo sursum prius est dextro. Sic igitur reliquerunt pictagorici principaliora. & quasi hec incōuenienter dixerunt dextrum esse in oibus.

Capitulum .iiij. quod sic incipit. Nos autem quia determinatum est prius & c̄.

Declarat q̄ in celo est sursum & deorsum dextrum & sinistrū & in qua parte ipsius vnumquodqz p̄dictorum est assignatum.

Quoniam predictae virtutes siue partes sunt in habētibus p̄ncipiu motus: celsū autē cum sit aiatum habet in se huiusmodi p̄ncipiu: ideo habet sursum & deorsum dextrū & sinistrū. Nec figura spherica ipsius impedit distinctionē partium p̄dictarū. qz si quid existēs rectum habet dextrū & sinistrū deinde cōponatur in spherā: nō perdet predictas virtutes. & eodē modo intelligēdum est in celo. Nec qz motus eius nō incipit: ideo nō habet dextrum a quo dicimus motū aialium incipere. Quia ad rōnem dextri sufficit esse partes vnde inciperet motus si res inciperet moueri. Sic igitur lōgitudō celi scdm distantia poloz quoz vnus est sursum alius deorsuz. Quōd patet qz lōgitudō rei attēditur penes maximā distantia. maxima autē distantia in corpore spherico est penes extrema diametri. poli autē sunt extrema diametri imobilis penes q̄ distinguimus emisperia. Preterea sursum & deorsū sunt illa iuxta que dicimus esse latera. latera autē celi dicimus ea q̄ sunt iuxta polos. poli autē sursum & deorsū. Poloz autē ille qui apparet supra nos. s. articus est pars deorsum. oppositus autē imānifestus nobis qui dicitur antarticus est sursum. cuius signū est qz dextrum celi est vnde p̄ncipiu motus ortus astroz. sinistrū autē ubi occasus. Si ergo motus incipit a dextris: necesse polum imānifestū esse sursum. nam si manifestus esset sursum motus celi inciperet a sinistris ab occasu. habitātes igitur in illo emisperio: sunt in superiori emisperio & apud dextrā. nos autē in inferiori & apud sinistrā cuius cōtrarium pictagorici dicunt. Et quis sic disponatur dextrū & sinistrū in p̄mo mobili: in circulo tamē siue in orbe p̄ltarum ecōuerso est. nam nos sumus superius & in dextra. eo qz motus illius orbis cōtrarius sit motui primi mobilis: qz incipit ab occasu.

Capitulum .iiij. quod sic incipit. Quā autē nō est supius & c̄. Manifestat q̄ in celo sunt multi motus circulares quibus vnus cōtrarius sit illi ut saluetur generatio in rebus nō sempiternis sed habentibus gnōnem.

Quāuis motus circulares nō sunt cōtrarij adinuicē: cōsiderandum est propter quid sunt multi tales motus. que consideratio difficilis est: eo qz corpora illa longinquiora sunt ab intellectu nō q̄ a sensu. eo qz parua noticiā habemus de accidentibus eorum. Sumamus autē qz vnumquodqz cuius est aliquod opus: ipm est ḡra operis. dei autē operatio est vita sempiterna. & qz celum est quid diuinus: ideo dicere habere motum sempiternū. hoc autem nō potest esse absqz imobilitate mediij quod medium nō potest esse eiusdem nature cum celo eo qz nulla pars celi est imobilis. Si eim violenter poneretur aliqua pars eius imobiliter in medio: non esset sem-

## Secundus

piterna eius quies. qz nichil sempiternū preter naturā. z etiā illud qd est preter naturā rei: est excessus z corruptio eius qd scdm naturā. Supponamus igitur in medio esse qd naturaliter quiescit. z hoc est terra sicut posterius determinabit. Si autē terra est: necesse est ignē esse. qz cōtrarioz si vnum est in natura: z alterz istoz eadez materia q̄ potest subesse forme z priuationi. z cum ista duo sunt extrema cōtraria ignis z terra. necesse est eē intermedia corpora habētia cōtrarietate quib9 exītib9: necesse ē esse gūonem eoz. cum agunt z patiunt adinuicē. nullū eim ipsoz possibile est esse sempiternum simpli. Qm̄ igitur necesse est esse aliquē motū sempiternū difformē z iste nō est causa successiue gūonis elementoz adinuicē: oportet dare aliam lationē circūlarem vnam vel plures. ut saluetur generatio successiua.

Capitulum. v. qd sic incipit. Figurā autē sphericā necesse est hēre celū z c. Probat qz celūz est spherice figure. qz ista figura pprie cōuenit corpori celesti tum qz propria z perfecta est tum qz cōuenit z corporibus cōtēntis infra celum.

Elum habere sphericā figurā cōuenienter ponitur. qz in figuris planis ipsa ē prima. Continet eim vnica linea. cetero vero figure pluribus. nam sic vnū z simplex prius est pluribus z cōpositis: ita prima figuraz est circulus z ideo cōuenienter aptatur pmo corpori. Preterea ceteris figuris potest fieri appositio circulo tanq̄ perfecte nō. ideo est pma tanq̄ perfecta cōueniēs primo z perfecto corpori in solidis etiā sphaera est pma qz cōtinetur vnica superficie. alia autē solida rectilinea pluribus. z ideo sphaera prior. Huic testificari videtur id qd faciunt hi qui generant corpora ex superficiebus. solā enī spherā nō diuidunt tanq̄ habentē vnica superficiem. Illi etiā qui assignāt ordinē numeroz assignāt circulū scdm vnū. trigonū scdz duo. z sic pma figura est circulus debita pmo corpori qd circūferē qm̄ autē qd continet sphericū est necesse est cōtēnta z tacta a pmo mobili sicut sunt orbes planetaz eē spherica. Secundo celū sphericā figurā hēre cōuenit motui eius. ostēsum est eī qz extra primā circūferentiā nec est locus nec vacuū. z tamē hoc mouet circulariter. si eī hēret figurā angularē: permutatio anguloz requireret locum extra superficiē planā in quo anguli mouerētur post quoz motū locus ille remaneret vacuus. z iddē sequerē si nō habeter perfectā sphericā ex qua linee ex medio in circūferentiā essent. equales putalē ticularē aut oualē. Preterea motus celi tanq̄ solus cōtinuus regularis z sempiternus mensura est oim motuū. z per cōsequēs minimus ac per hoc velocissimus. minimus autē motus qui posset esse ab eodē in iddē est circularis. Tertio ostēdunt hec q̄ continētur in celo ipm̄ habere sphericā figurā. nam aqua circa terrā. aer circa aquā ignis circa aerez circulariter collocant. z ideo supiora corpora tāgentia elemēta rōnabiliter spherica sunt. signū autē qz elemēta sunt spherica accipitur ex superficie aque q̄ nata est fluere hoc est in maxime cōcauuz. concauū est autē qd est centro ppinquū. qd patet sic ducātur eim ex cētro due linee equales aquaz sumitatibus ducāt linea recta illud mediū respectu extremitatū erit cōcauuz: qz ppinquius cētro z ideo ad ipam fluerent partes aque posite supra illā lineā donec tātum distarēt a cētro quātum distat aq̄ exīs in eius extremis ut patet in hac figura. manifestū est ergo esse mundū sphericuz z tanta diligentia ornatum: ut nichil manu elaboratum possit habere tantam regularitatem ut natura ipsius.

Capitulum. vj. quod sic incipit. Qm̄ autem est in circulo dupliciter moueri z c. Inuestigat causam propter qz celum magis mouetur ab oriente in occidentem qz econtrario.

## De celo

Vanus motus circularis ad vnā partē nō sit cōtrarius circuli ad aliā: tamē q̄ celum mouetur magis ad vnā partē q̄ ad aliā nō euenit a casu. qz in sēpiter- nis nichil fit a casu. Necesse est ergo aut motum eius esse causā alioz nō causatā: aut aliquā causā existere ppter qm nunc mouet. forte aut diceret q̄ de quibus- dam occultis querere causā. i. oibus velle reddere rōnez signū est aut stulticie aut pre- sūptiois. Sed hoc nō obstāte iustum est videre quis sit inquisitor causaz: z vnde assu- mat causā dicēdi z utrum nō transcēdat comunē modū hoīm: aut subtilius opinet q̄ ceteri. Nam quotiēs quis attingit certiores rōnes: oportet ipm habere grām ex taliū inuētiōe. Dicimus igitur q̄ natura in vnaquaqz re semp facit qd̄ optimus est. z ideo honorabiliori rei largitur honorabiliorē perfectionē. Sic igitur igni tanq̄ no- biliori elemento dedit locū sursum qui est nobilior inter rectos. z aialibus dedit motū ad anterius qui est nobilior eo qui est ad posterius. z incipit motus eorumdē a dextris non a sinistris. quia igitur moueri ab oriente in occidentem est moueri ad anterius et a dextra: ideo hoc motu tanq̄ honorabiliori mouetur celum.

Ca. vij. qd̄ sic incipit. De motu aut ipsius z c. Inuestigat motū p̄m̄ mobilis regularē esse tā ex parte motus q̄ ex parte mobilis q̄ etiā ex parte t̄poris.

Quum celi qd̄ est primū mobile dico autē primū: ad drām celoꝝ qui sunt sub- tus ipm habentiū plures lationes esse regularē: patet p̄mo ex parte motus nā oīs motus irregularis intēditur aut ad terminū ad quē: ut motus naturalis a ut ad terminū a quo ut violētus. aut ad mediū ut motus projectoꝝ. latio autē primū mobilis cum nō habeat distinctionē termini a quo z ad quē z vniformitatē habeat ad mediū: nō potest intēdi nec remitti. ergo est regularis. Iddē patet ex parte mouē- tis z mobilis. necesse eim est irregularitatē motus causari vel a virtute mouētis q̄ est diuersa. aut a dispositione moti que nō permanet eadē. siue qz ambo transmūtātur ni- chil autē horum possibile fieri circa celū. celum eim mobile ingenitū z incorruptibile in trasmūtabile est. z multo rōnabilius est mouens eius intrāsmūtabilis. nam sicut p̄- mi mobilis est primū mouēs z simplicis simplex: ita incorruptibilis z ingeniti erit in- corruptibile mouēs. Preterea irregularitas motus celi nō est per trasmūtationez partū ab inuicē. qz nulla elōgatio facta est vnus ab altera in toto preterito t̄pore. nec per trasmūtationē totius recipiēs intensionē z remissionē. remissio enī in motu fit p̄- impotentia. impotentia autē est preter naturā: sicut patet in senectute aialium quoꝝ in- potentia est preter naturā causata ex his ex quibus constāt aialia q̄ sunt contraria z ex- tra ppriā regionē. in celo autē cum sit simplex et imixtū z in ppriā regione nichil cōtra- rium habēs: nō potest esse in potētia ac per hoc nec remissio vel intēsiō. Tertio iddē patet ex parte t̄poris. si eim celum regulariter moueret: cum motus eius sit sēpitemp̄- aut in infinito tempore motus eius intēditur aut semper remittitur. aut vicisim in- tenditur z remittitur. primo modo non: propter duo. primo quidem: quia nichil exis- tens preter naturam potest habere durationem infinitam. remissio autem proueni- ens ex impotentia rei est preter naturā. Scdm autē hoc prohibēs est qz illud quod ē preter naturā z scdm naturā nō inest rei t̄pore equali. nec pōt esse. Secūdo modo. s. q̄ semp intendatur aut semp remittatur. ppter duo: primo quidez quia oīs intensio vel remissio est usqz ad certū terminū. igitur nulla talis excedit oēs terminū. z ideo nulla talis est infinita. Preterea actus z motus vnus cuiusqz mobilis aspicit determi- natū tēpus. cuius paritatē nō pōt excedere. citbarizare ei pōt esse in tā minimo t̄pore

## Secundus

¶ In minori non poterit actus eius existere. si ergo hoc verum est: motus celi non poterit intendi nec remitti tempore infinito. Nec vicissim intendit et remittitur. quia nulla ratio reddi potest huius vicissitudinis. nec posset latere sensum nostrum hęc vicissitudo. cum opposita iuxta se posita sint magis sensibilia. celum ergo regulariter mouetur.

Capitulum viij. quod sic incipit. Denotatis autem astris. Premisso quod inquirendum est ex qua natura sint astra et quomodo habeant figuram et qualis sit motus eorum. inuestigat quod sunt eiusdem nature cum corpore in quo existunt.

¶ Quoniam motus et locus correspondent nature corporis simplicis: rationabile est ut astra collocata in eodem loco cum celo et mota motu ipsius sint eiusdem nature cum ipso. unde et antiqui dicentes corpus celeste habere naturam ignis: dicunt astra esse ignea. tanquam vnumquodque rationabiliter constet ex his in quibus est per naturam. sicut autem sicut et celum alterius nature quam ignee. Nec calor aut lumen generatum ab ipsis arguunt ipsa esse ignea. quia possunt hęc fieri ab eisdem mediante motu. motus autem est naturae ignis ligna et lapides: multo magis potest hoc facere in elemento propinquo igni sicut est aer. videmus enim sagittas latas igniri ut liquecat plumbum extrinsecus in eis. multo ergo magis poterit igniri a motu tacto in eo ab astris. Nec enim dicitur inter rem que calefacit per motum sui in aere et astra. quia res ille calefaciunt propter moueri in aere qui cito calefit propter propinquitatem ad ignem. astra vero per motum circularis corporis ita calefaciunt corpora: quod ipsa non igniuntur. Et hoc maxime facit sphaera in qua infixus est sol. quo a propinquante ad nos multus in aere generatur calor.

Capitulum jx. quod sic incipit. Quomodo autem mouentur astra et cetera. Inuestigat stellas moueri motu orbium deferentium et non moueri in eis proprio motu.

¶ Via astra et totum celum mouentur: necessarium hoc fieri aut utrisque quiescentibus aut utrisque motis aut altero moto et altero quiescente. vtrisque quidem quiescentibus cum terra quiescat: nullo modo potest saluari motus in celo. quod utraque mouentur: esse non potest. nisi astra eque velociter moueantur suis sphaeris. quod esse non potest quia astra mota circulariter habent maiorem velocitatem si habent maiorem magnitudinem sphaere autem maiores sunt stellis que sunt in eis. Preterea si vnumquodque astro moueatur in sua sphaera etiam mota: necesse est astrum extrinsecus in maiori circulo velocius moueri. Si ergo transponatur ita quod existat in minori circulo: tardius mouebitur. quod autem velocius fiat tardius in astris: prouenit: aut quia mouetur a circulis et non proprio motu: aut contingit a casu. sed a casu hoc non potest contingere. quia in omnibus astris ita est quod extrinsecus in maiori circulo velocius et extrinsecus in minori circulo tardius mouetur. In his etiam que naturaliter sunt talia ubique et in omnibus: nichil fit a casu. Nec potest esse quod circuli maneant et astra moueantur propter eadem rationabilia que dicta sunt. Relinquitur ergo circulos quidem moueri astra infixa circulis et in eis quiescentia ferri. per hunc enim modum euenit velocius moueri astrum quod est in maiori circulo. quia circulorum existentium circa idem centrum: maior et velocior motus est maioris circuli. sicut est et maior decisio. Secundo hoc idem patet sic concessum est ab alijs et supponit a nobis astra esse spherica sicut et corpora in quibus sunt. spherici autem corporis motus est circūgiratio aut volutatio astra autem non circūgirant quia manent in eodem loco semper sicut manet circūgiratum. Preterea rationabile est quod idem motus conueniat omnibus astris si moueantur proprio motu. solus autem sol videtur habere motum circūgirationis. quod non accidit proprio motu eius: sed propter elongationem nostri visus. qui mutat et tremat propter infirmitatem ad longe posita et ex hoc videntur nostro visui stelle fixe scintillare. quia longe distant. planete autem non quia prope sunt.

### De celo

tremor: eim visus facit videri esse motuz in astris qz nichil dicit ad apparentia motus moneri visibile aut visum. nec volutatur qd no voluitur necesse est verti ita q vna facies eius voluatur post alia. qd no est in astris luna eim patens est nobis semp eade facies. Si igitur astra nec circumgiratur nec voluunt no habent prium motu. Tertio idde patet sic natura nichil facit frustra. z ideo in rebus preciosissimis sicut sut astra irrationabile est dicere motu prium esse: z tame natura nullu organuz dedisse eis ad motum. Studiose ergo natura constituit astra absqz organis: qz eis per se no copetit motus. z rationabiliter tam celum q astrum fecit sphericu. celum: qz talis figura maxime utilis est ad motu qui semp est in eode loco z velocissimus. z ineptissima ad motum successiuu: qz no habet depressu nec eminens sicut figura rectilinea. z ideo distat plurimum a figura processiuorum. qm igitur mouetur in eodem loco z astra per se ipsa non procedunt: conuenienter natura utrumqz fecit sphericum.

Capitulum .x. qd sic incipit. Manifestu aut e z c. Ex his inquit utru ex motu astrorum causetur aliquis sonus harmonicus siue percipiat a nobis siue no.

Abusda videtur sonum causari ex motu astroz. ex corporibus aut que apd nos sunt no habentibus tanta magnitudine quantu habet astra nec motu tali velocitate quali mouetur illa astra causatur sonus. Ergo cuz rationes consonantiaz causentur ex longitudinibus z velocitatibus: necessariu est astra ex motu circulari causare sonum harmonicu. Et si dicamus q tale sonum no audim: hoc no obuiat. qz causa huius est ipm cofestiz existere nobis a natiuitate z cotinue. perceptio aut soni ex interpositione silentij. ppter qd maleatores eris consueti audire continue sonuz maleoz no percipiunt armonia. Quauis aut allicienter z musice hoc dictum sit: tame no vere qz no solum oportet sonuz percipi auditu: verum etia si est excellentis: oportet nos aliquid pati ab eo in sensu. excellentes eim soni no solu inferunt passiones sensibiles: verum etia destruunt molles corpoz inaiatoz. sicut sonus tonitruum diuidit lapides z corpora durabiliora. tantis igitur z talibus latis astris atqz causantibus sonum: necessarium est violentiam illius pertingere usqz buc z sentiri.

Cum ergo nec audiamus nec patiantur corpora a sonitu eorum: hoc accidit qz no sonant. z istud est testimoniu q veri sunt sermones nri de imobilitate astroz per se. de quo dubitauerunt pictagorici. qz no sonant. Quocunqz quide per se ipsa feruntur: faciunt sonum z plagu. quecuqz aut infira sunt in re mota ut in nauu clauus: no sonat z iterum que feruntur cum lato ut nauis cum fluuiio quatuncuqz magna sit bns malu z pupim alicuius magnitudinis quia plagam no facit: impossibile est sonare. Dicendum est q si corpora astrorum per se feruntur siue in multitudine aeris siue ignis: causarent sonu supernaturalis magnitudinis quia pertingerent usqz ad nos. Quod quia non est velut prouidente natura rebus inferioribus ne destruantur: idcirco nulla habent propriam lationem nec sonum causant harmonicum.

Capitulum .xj. quod sic incipit. De ordine autem ipsorum z c. Manifestat ordinem astrorum maxime planetarum. tam quo ad situm: q quo ad pluralitatem motuum ipsorum. ostendens cum hoc astra habere sphericam figuram

Valiter singula astra disponantur secundum prius z posterius. z quantum vnum elongetur ab alio: sufficienter consideratur ex dictis circa astrologiam. Naturaliter autem rationabiliter accidit motus planetaz velociores esse scdm maiore z minore proximitate ad pma circulationem

## Secundus

nam quia planete mouentur contrarie p̄me circulationi ⁊ habent plures motus: ratio nabile est propinquissimum ipsi in pluri tempore pertransire proprium circulum ut saturnum. remotissimū autē ab ea s̄ minimo ut lunā. motus eim̄ p̄me circulationis plus preualet propinquissimo q̄ remotissimo. ⁊ ideo plus tardat motus eius. intermedij autē planete citius ⁊ tardius mouent̄ proprijs motibus sc̄dm̄ proportionē distātie a p̄mo mobili. Figurā autē vniuscuiusq; astroꝝ eē sphericā: rōnabil̄ cōtingit. p̄mo q; Imobilia sunt per se ipsa. ⁊ ideo naturā talē eis dedit figurā q̄ minime est motia. s. sphericā q̄ caret organo motus. Preterea eadē figura q̄ est in vno astroꝝ est i oib; cū sint eiusdē nature. luna autē ostēdit spherica per ea q̄ vident̄ in ea. crescit ei ⁊ decrescit spherice. nam aut ad modū nouacule aut ad modum semicirculi fiunt eius cremēta ⁊ detrimenta. Preterea per astrologiam patet eclipses solis esse lunares. quod non contingit nisi in corpore spherico.

Caplm. xij. qd̄ sic incipit. Duabus autē dubitationibus ⁊ c. Adouet quasdā dubitationes circa premissa de motu planetarum ⁊ de multiplicatione stellarum fixarum ⁊ soluit eas.

Uo sunt dubitabilia circa naturā quiti corporis de quibus tēptādus est inquirere veritatē. q̄ inquisitio nō debet iputari presūptiois: sed potius modestie. si quis propter amorē pb̄ie de maximis dubitatioibus conat̄ aliquas inquirere rōnes. Oritur autē dubitatio quare multis planetis ex̄itibus circa primuz mobile nō semp plus distās ab eo mouet̄ pluribus motibus: sed magis intermedia rōnabile videt̄ si p̄muz mobile vna latione mouet̄: propinquissimū ei moueri duab; ⁊ sequēs tribus. aut aliquo simili ordine. nūc autē cōtrariū accidit. sol eim̄ ⁊ luna pauciorib; mouent̄ motibus quibusdā alijs planetis. ⁊ plus minus distātib; a p̄mo corpore. lunā eim̄ plus distare ab eo q̄ martē cōprehēdimus ex visu. videmus eim̄ ipam esse diacothomā. i. ex media parte lufatā; itrare sub marte ⁊ occultare sc̄dm̄ partē nigrā lūe. cū apparebat sc̄dm̄ claz ⁊ lucidū ipsius. ⁊ simil̄ de ordine alioꝝ astroꝝ multas habem; credulitates ex dictis egiptioꝝ ⁊ babilonicoꝝ qui multo tēpore obseruauerūt circa ipa